
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

 

Resolução nº 25/2015 - CONSUNI                                                                                        Página 1 de 4                     

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RESOLUÇÃO Nº 25/2015 – CONSUNI 

 

Homologa o resultado das eleições dos 

representantes dos segmentos da 

comunidade acadêmica no Conselho 

Universitário, mandato 2015-2017. 

 

O Conselho Universitário (CONSUNI) da Universidade Federal da Fronteira Sul 

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, considerando o novo Estatuto da UFFS, 

aprovado pela Resolução nº 22/2014-CONSUNI, a Resolução nº 016/2012-CONSUNI, 

a Resolução nº 19/2015-CONSUNI e o Edital nº 13/2015/CEG/CONSUNI; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar o resultado das eleições dos representantes dos segmentos da 

comunidade acadêmica no Conselho Universitário, mandato 2015-2017. 

 

Art. 2º Passarão a compor o Conselho Universitário da UFFS, após assinatura do 

termo de posse, os seguintes conselheiros eleitos: 

I - segmento discente do Campus Cerro Largo: 

a) 
Titular Rodrigo Ferraz Ramos 

Suplente Janine Liara Bergmann 

II - segmento discente do Campus Chapecó: 

a) 
Titular Jéssica Teixeira  

Suplente Daniel dos Santos  

III - segmento discente do Campus Erechim: 

a) 
Titular Walmir Celestino de Andrade Junior  

Suplente José Roberto Correia  

IV - segmento discente do Campus Laranjeiras do Sul: 

a) 
Titular Marcos Antonio Costa de Souza  

Suplente Maico Antonio Velani da Silva  

V - segmento discente do Campus Passo Fundo: 

a) 
Titular Guilherme Carrard Rodrigues  

Suplente Sofia Japur Ihjaz  

 

 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

 

Resolução nº 25/2015 - CONSUNI                                                                                        Página 2 de 4                     

VI - segmento docente do Campus Cerro Largo: 

a) 
Titular Marcos Alexandre Dullius 

Suplente Tiago de Caio Luchese 

b) 
Titular Fabrício Costa de Oliveira 

Suplente Márcio do Carmo Pinheiro 

c) 
Titular Benhur de Godoi 

Suplente Ildemar Mayer 

d) 
Titular Bruno München Wenzel 

Suplente Rodrigo Prante Dill 

VII - segmento docente do Campus Chapecó: 

a) 
Titular Antonio Luiz Miranda  

Suplente Tatiana Gaffuri da Silva  

b) 
Titular Graziela Simone Tonin  

Suplente Solange Maria Alves  

c) 
Titular Aurélia Lopes Gomes  

Suplente Rosiléia Garcia França  

d) 
Titular Enise Barth Teixeira  

Suplente Vitor José Petry  

e) 
Titular Valéria Silva Faganello Madureira  

Suplente Moacir Francisco Deimling  

f) 
Titular Igor de França Catalão  

Suplente Débora Tavares de Resende e Silva Abate  

g) 
Titular Valdecir José Zonin  

Suplente Maria Alice Canzi Ames  

h) 
Titular Derlan Trombetta  

Suplente Marcos Roberto dos Reis  

VIII - segmento docente do Campus Erechim: 

a) 
Titular Cassio Cunha Soares  

Suplente Luiz Felipe Leão Maia Brandão  

b) 
Titular Paula Vanessa de Faria Lindo  

Suplente Valéria Esteves Nascimento Barros  

c) 
Titular Paulo Afonso Hartmann  

Suplente Roberto Carlos Ribeiro  

d) 
Titular Fábio Francisco Feltrin de Souza   

Suplente Altemir José Mossi  

e) 
Titular Vinicius Cesar Cadena Linczuk  

Suplente Paulo Ricardo Muller  

 

 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

 

Resolução nº 25/2015 - CONSUNI                                                                                        Página 3 de 4                     

IX - segmento docente do Campus Laranjeiras do Sul: 

a) 
Titular Josuel Alfredo Vilela Pinto  

Suplente Rafael Stefenon  

b) 
Titular Manuela Franco de Carvalho da Silva Pereira  

Suplente Paola Beatriz Sanchez  

c) 
Titular Anderson Luiz de Oliveira  

Suplente Silvia Romão  

d) 
Titular Julian Perez Cassarino  

Suplente Marciane Maria Mendes  

X - segmento docente do Campus Passo Fundo: 

a) 
Titular Leandro Tuzzin  

Suplente Julio César Stobbe  

b) 
Titular Jairo José Caovilla  

Suplente Amauri Braga Simonetti  

XI - segmento docente do Campus Realeza: 

a) 
Titular Antonio Carlos Pedroso  

Suplente Fernando Reimann Skonieski  

b) 
Titular José Oto Konzen  

Suplente Almir Paulo dos Santos  

c) 
Titular Marcos Antônio Beal  

Suplente Dalila Moter Benvegnu  

d) 
Titular Gilza Maria de Souza Franco  

Suplente Gisele Louro Peres  

XII - segmento técnico administrativo do Campus Cerro Largo: 

a) 
Titular Jonas Simon Dugatto  

Suplente Jaqueline Chassot  

XIII - segmento técnico administrativo do Campus Chapecó: 

a) 
Titular Rodrigo Rodrigues  

Suplente Jonas Goldoni  

XIV - segmento técnico administrativo do Campus Erechim: 

a) 
Titular Ana Paula Modesto  

Suplente Franciane Tusset  

XV - segmento técnico administrativo do Campus Laranjeiras do Sul: 

a) 
Titular Wilian Przybysz  

Suplente Everton Vieira Martins  

 

 



 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

 

Resolução nº 25/2015 - CONSUNI                                                                                        Página 4 de 4                     

XVI - segmento técnico administrativo do Campus Passo Fundo: 

a) 
Titular Jorge Luiz dos Santos de Souza  

Suplente Marcos Colussi Teixeira  

XVII - segmento técnico administrativo do Campus Realeza: 

a) 
Titular Edinéia Paula Sartori Schmitz  

Suplente André Mateus Bertolino  

XVIII - segmento técnico administrativo da Reitoria: 

a) 
Titular Tulio Sant’Anna Vidor  

Suplente José Alvicio Ritter Filho  

 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala das Sessões do Conselho Universitário, 7ª Sessão Ordinária, em Chapecó-

SC, 19 de agosto de 2015. 

 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Presidente do Conselho Universitário 

 

 


